
 
UNITÀ SICUREZZA E PREVENZIONE 

Determinazione n. 08 del 2023 
 
 
 

Oggetto: Disposizioni in materia di gestione dei rifiuti 
 
Destinatari:  Le disposizioni di cui alla presente determina si applicano a qualsiasi collaboratore di FBK o altro soggetto che ha 

stipulato un accordo di progetto istituzionale con FBK, con particolare riferimento ai lavoratori che producono rifiuti 
derivanti da attività istituzionali di FBK, responsabili UDR dei laboratori e Responsabili Unità di supporto alla ricerca. 

 
 

PREMESSO E CONSIDERATO 
- che il Responsabile dell’Unità Sicurezza e Prevenzione, ha ricevuto dal Consiglio di Amministrazione, fra le altre, anche la delega 

di funzioni datoriali ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 81/08 in materia di gestione dei rifiuti pericolosi e sanitari prodotti nella Fondazione 
e nei laboratori, compresa la relativa registrazione, anche presentando le opportune denunce: 

- che l’operatività di tale delega è materialmente svolta con il concorso dei membri dell’unità stessa; 
- che è stata rilevata la necessità di uniformare i processi produttivi dei rifiuti e di illustrate a tutti i destinatari interessati le corrette 

modalità di gestione dei rifiuti prodotti dalle attività della Fondazione Bruno Kessler soprattutto ai fini di ottemperare a quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia di tutela ambientale; 

- che è stata rilevata la necessità di documentare le attività relative allo svolgimento della delega sopra citata. 
 

VISTE LE DISPOSIZIONI 
- del D. Lgs. del 3 aprile 2006 n. 152 e ss. mm. ii. (Norme in materia ambientale) con particolare riferimento agli artt. 177; 183 

comma 1 lett. n e f; 188; 
- del DPR. 15 luglio 2003, n. 254 (Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari); 
- del D.M. 5 febbraio 1998 (Individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle procedure semplificate di recupero); 
- del D.M. 12 giugno 2002, n. 161 (Regolamento relativo all’individuazione dei rifiuti pericolosi sottoposti alle procedure semplificate); 
- del Regolamento UE n. 1357/2014 (Caratteristiche di pericolo dei rifiuti); 
- della Decisione UE 2014/955/UE (Elenco europeo dei rifiuti); 
- del D.M. 148 1° aprile 1998 (Tenuta dei Registri); 
- del D.M. 145 1° aprile 1998 (Definizione del Formulario). 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ SICUREZZA E PREVENZIONE 
DETERMINA 

 
1. che a far data dalla pubblicazione della presente, per la produzione dei rifiuti speciali dovrà essere applicato quanto riportato nel 

“Manuale Operativo”; 
2. che i soggetti “destinatari” sono tenuti alla conoscenza e all’osservanza di quanto contenuto in detto “Manuale Operativo”. 
 
 
Per eventuali chiarimenti e/o approfondimenti rivolgersi all’Unità Sicurezza e Prevenzione – dott.ssa Paola Villani tel. 0461/314 301, 

e-mail: pvillani@fbk.eu  
 
 
 
Allegati: Manuale operativo. 
 
 
 
Trento, 8 giugno 2023 
 Il Responsabile dell’Unità Sicurezza e Prevenzione 
 - dott. Mario Russo – 
 FIRMATO DIGITALMENTE 
  

mailto:pvillani@fbk.eu


 
SAFETY AND PREVENTION UNIT 

Resolution no. 08/2023 
 
 
 

Subject: Waste management provisions 
 
Recipients:  The provisions set forth herein apply to all FBK staff and other individuals who have entered into an institutional project 

agreement with FBK, in particular workers who produce waste deriving from FBK institutional activities, laboratory Unit 
Heads and Research Support Unit Heads. 

 
 

WHEREAS 
- the Head of the Safety and Prevention Unit has received from the Board of Directors, among others, the delegation of employer 

functions pursuant to Article 16 of Legislative Decree 81/08 regarding the management of hazardous and medical waste produced 
in the Foundation and laboratories, including its registration by filing the appropriate reports: 

- operationally, this delegation is carried out with the assistance of the members of the unit itself; 
- the need exists to standardize waste production processes and to illustrate to all recipients the correct way to manage the waste 

produced by Fondazione Bruno Kessler's activities, especially for the purpose of complying with the provisions of current 
environmental protection regulations; 

- the need exists to document activities related to the performance of the above delegation. 
 

IN COMPLIANCE WITH THE PROVISIONS 
- of Legislative Decree no. 152 of April 3, 2006 as amended (Environmental regulations) with particular reference to Articles 177; 

183 paragraph 1 lett. n and f; 188; 
- of Presidential Decree no. 254 of July 15, 2003, (Regulations governing the management of sanitary waste); 
- of Ministerial Decree dated February 3, 1998 (Identification of non-hazardous waste subject to simplified recovery procedures); 
- of Ministerial Decree No. 161 of June 12, 2002 (Regulations on the identification of hazardous waste subject to simplified 

procedures); 
- EU Regulation no. 1357/2014 (Hazard characteristics of waste); 
- of EU Decision 2014/955/EU (European List of Waste); 
- of ministerial Decree 148 of April 1, 1998 (Recordkeeping); 
- of Ministerial Decree 145 of April 1, 1998 (Catalog Definition). 
 
 

THE HEAD OF THE SAFETY AND PREVENTION UNIT 
RESOLVES 

 
1. that as of the date of publication of this document, for the production of special waste, the provisions of the "Operations Manual" 

be applied; 
2. that the "recipients" be required to become acquainted and comply with what is contained in said "Operations Manual". 
 
 
For any clarifications and/or further information, please contact the Safety and Prevention Unit – Ms. Paola Villani ph. 0461/314 301, 

e-mail: pvillani@fbk.eu 
 
 
 
Attachments: Operations manual. 
 
 
 
Trento, June 8th, 2023 
 the Head of the Safety and Prevention Unit 
 - Mario Russo – 
 DIGITALLY SIGNED 
 

mailto:pvillani@fbk.eu

